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R!PUI!ILIKA! SHOIP ~ RIS E 

KUVENDI 
Grupi Parlamentar i Partisi! Demokratike 

Nr. Prot. Tirane, me __ . __ .2024 

Lenda: Propozohet per shqyrtim dhe miratim nje projektligj . 

Drejtuar: Znj. Lindita NIKOLLA 
Kryetare e Kuvendit te Shqiperise 

Znj. K.ryetare e Kuvendit, 

Ne mbeshtetje te nenit 81, pikat 1 dhe 2 te Kushtetutes dhe nenit 68, pika 1 te Rregullores se Kuvendit 
te Shqiperise, bashkelidhur gjeni per shqyrtim dhe miratim projektligjin "Per organizimin dhe 
funksionimin e institucioneve per te luftuar korrupsionin dhe h·imin e organizuar ", shoqeruar me 
relacionin perkates, te propozuar nga nje deputet i Grupit Parlamentar te Partise Demokratike. 

Ju lutem, marrjen e masave per nisjen e procedurave parlamentare per shqyrtimin dhe miratimin e ketij 
projektligji ne Kuvendin e Shqiperise, ne perputhje me nenet 68 e vijues te Rregullores. 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin. 

J RYETARI 

l{4li~ l~k 
\. Lulzim Basha 
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RI!PUBLIKA I! SHQIP l RIS @ 

KUVENDI 

PROJEKTLIGJ 
Nr. /2024 

PER DISA SHTESA NE LIGJIN 95/2016, 
"PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E INSTITUCIONEVE 

PER TE LUFTUAR KORRUPSIONIN DHE KRIMIN E ORGANIZUAR", 

Ne mbeshtetje te neneve 81, pika 2 dhe 83, pika 1 te Kushtetutes, me propozimin e nje grupi deputetesh, 

KUVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VENDO S I: 

Ne ligjin 9512016 "Per organizimin dhe funksionimin e institucioneve per te luftuar korrupsionin dhe 
krimin e organizuar", behen shtesat dhe ndryshimet, me permbajtje si me poshte vijon: 

Neni 1 

Ne piken 1 te nenit 17 pas germes e) shtohet germa e) me kete permbajtje: 
"e) Sektori i Ndihmes Ligjore" 

Neni 2 

Ne nenin 12 pika 4 ndryshohet si vijon: 

"4. Ne perfundim te mandatit te prokurorit te posacrem, Keshilli i Larte i Prokurorise, brenda tre muajve, 
e emeron ate pa konkurim ne Prokurorine e Pergjithshme, ne prokurorine e Apelit, ose me kerkese te 
prokurorit ne pozicionin e drejtuesit te prokurorise se rrethit. Prokurori i posacrem ruan te njejtin nivel 
page edhe pas perfundimit te mandatit". 

Neni3 

Pas nenit 25 shtohet neni 25/1 me kete permbajtje: 

Neni 2511 
Sektori i Ndihmes Ligjore 

1. Sektori i ndihmes ligjore ushtron veprimtari keshilluese dhe ndihmese ne hetimet e Prokurorise se 
Posacrme duke perfshire: 
a) pergatitjen e projektakteve, realizimin e kerkimeve ligjore, analizimin e praktikes hetimore 

perkatese dhe interpretimin e dispozitave te zbatueshme per 9eshtjet ne hetim; 
b) permbledhjen e proyedures hetimore; 



, . 

c) kryerjen e detyrave te tjera per perpunimin e <;eshtjes si<; kerkohet nga prokurori kompetent. 
2. Drejtuesi i Prokurorise per <;do hetim cakton nje punonjes te Sektorit te Ndihmes Ligjore, duke marre 

parasysh pervojen profesionale dhe specializimin e tyre, si dhe duke siguruar ngarkese pune te 
barabarte ndermjet tyre. 

3. Punonjesit e ketij sektori duhet te kene diplome masteri te nivelit te dyte ne drejtesi ose arsim te larte 
juridik te njesuar mete sipas ligjit per arsimin e larte. 

4. Punonjesit duhet te kete te pakten pese vite pervoje ne fushen e drejtesise ose ne administraten 
pub like. 

Neni 4 
Fondi i pagave per pagave per Sektorin e Ndihmes Ligjore, per vi tin 2024 perballohet nga buxheti i 
Struktures se Posa<;me kunder Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar 

Neni 5 
Hyrja ne fuqi 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare 

KRYETARJA 

Lindita NIKOLLA 


